- 1 -

第８回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成３０年３月２日（金）  １３時３０分

 招集場所    赤村住民センター 会議室２

 開  会    平成３０年３月２日（金）  １３時２２分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  松 本 國 廣 （議長）

  ２番委員  在 津 圭 太

  ３番委員  小 林 利 夫

  ４番委員  中 村 宏 幸

５番委員  道   壽 子

６番委員  三 橋   誠

  ７番委員  釘 崎 幹 子

  ８番委員  川 上   巖

  ９番委員  壽 﨑 祥 子

  農地利用最適化推進委員  川 上 彰 徳

  農地利用最適化推進委員  梅 田 和 男

  農地利用最適化推進委員  村 岡 和 弘

  農地利用最適化推進委員  春 本   洋

 二、本総会の欠席委員

農地利用最適化推進委員  中 村   明

- 2 -

 三、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  溝 邉 浩 和

  書  記  瓜 生   覚

 五、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第１７号 農用地利用集積計画について

 ・議案第１８号 農用地利用集積計画について

 ・その他

松本議長    本日、中村推進委員の欠席の連絡が入っています。それで

は定刻より少し早いですが、みなさん揃いましたので、只今

より第８回赤村農業委員会総会を開会いたします。日程第１

議事録署名人を指名いたします。８番川上委員さん、９番壽

﨑委員さんを指名いたしますのでどうかよろしくお願いし

ます。日程第２議案第１７号について事務局より朗読説明を

お願いします。

瓜生書記    （議案第１７号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

松本議長    只今事務局の朗読説明が終わりました。●●地区の補足説

明を壽﨑委員さんお願いします。

壽﨑委員   ●●さんがうちに来られまして、新しく●●さんの畑を●●

として借りられるそうです。みなさんよろしくお願いします。

松本議長    ●●の件につきましては、在津副会長より補足説明をよろ

しくお願いします。

在津職務代理者 こちらは２件とも借り手である●●さんが来られまして、

内容としては５年の再契約となっていますので、よろしくお

願いします。

- 3 -

松本議長    それでは●●●の件につきましては、中村委員さんより補

足説明をよろしくお願いします。

中村委員    ●●●の営農地域におきましては、組合の規定がありまし

てオペレーターと利用権設定するというふうになっており

ます。それにのっとりまして今、●●さんと●●さんがオペ

レーターになっていますので、問題ないかと思いますのでよ

ろしくお願いします。なお●●さんにつきましては再契約。

●●さんにつきましては新規契約となっております。よろし

くお願いいたします。

松本議長    ●●地区につきましては、三橋委員さんよろしくお願いし

ます。

三橋委員    ２月１９日に借り手である●●さんの方が来られまして、

利用権の設定をお願いしますということでした。それで利用

権設定はずっと２年間継続していたんですが、再度また契約

をするということでよろしくお願いいたします。

松本議長    それでは１７号議案につきまして補足説明が終わりまし

た。質問等がありましたらお受けしたいと思います。

（「ありません。」の声あり）

松本議長    無いということでありますので、第１７号議案につきまし

て賛成の方は挙手をお願いいたします。

（出席者全員挙手）

松本議長    挙手者全員ということで議案第１７号は原案のとおり可

決いたします。それでは続きまして議案第１８号ですが、そ

の前に●●委員がこの議案については関係していますので、

●●委員さんの退室をお願いします。

（●●委員退室）

松本議長    それでは１８号議案につきまして事務局より朗読説明を

お願いします。

瓜生書記    （議案第１８号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

松本議長    ただいま事務局より説明が終わりました。補足説明を三橋

委員さんお願いします。

三橋委員    ●●地区の●●委員は説明できないので私の所に来られ

ました。内容としては貸し手の●●さんは病気で全部田を作

ることができないので、一部●●委員の方が作るということ

です。新規契約となっていますが、よろしくお願いいたしま

- 4 -

す。

松本議長    ただいま補足説明が終わりました。１８号議案について質

問等ございませんでしょうか。

（「異議なし。」の声あり）

松本議長    異議なしということでありますので、１８号議案の承認賛

成の方は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

松本議長    全員挙手ということでありますので議案第１８号は原案

のとおり可決いたします。それでは●●委員さんの入室をお

願いします。

（●●委員入室）

松本議長    それでは●●委員さんに報告いたします。１８号議案は全

員一致で承認されましたのでお知らせします。

●●委員    ありがとうございました。

松本議長    日程４その他に移りたいと思います。委員さん並びに推進

委員さん、また事務局より何かございませんか。

（その他）

松本議長    それでは次回第９回農業委員総会は４月５日木曜日の１

３時３０分からでよろしくお願いします。これをもちまして、

第８回赤村農業委員会総会を閉会いたします。

（閉会 １３時５６分）